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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „M-Commerce pro společnost Heineken v hotelové a

restaurační síti“ je analyzovat současný stav pivovarnického průmyslu ve světě se zaměřením

na Českou republiku. Dále bakalářská práce pojednává o zásadách

M-Commerce a jeho využití u společnosti Heineken Česká republika.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „M-Commerce for Heineken company in Hotel and

Restaurant network“ is to analyze actual state of brewing industry in the world with focus on

Czech Republic. Bachelor thesis deals about principles of M-Commerce and its use by

Heineken Czech Republic.
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Úvod

V současné době můžeme sledovat velký rozvoj informačních technologií, který přináší nové

možnosti snad ve všech oblastech lidské společnosti. Bez počítačů a internetu si již dnes

nedokážeme svět představit, a to i přesto, že vznik internetu datujeme do 90. let 20. století.

Takto výrazná změna nutí podniky působící v nejrůznějších oblastech přemýšlet o tom, jakým

způsobem udržet krok s konkurencí a jak by mohly využít informačních technologií ve své

činnosti.

Naprostou samozřejmostí je dnes mailová korespondence a internetové stránky. Střední a

velké podniky se také již neobejdou bez podnikových softwarů, které usnadňují a urychlují

činnosti uvnitř i vně podniku. Další trend, který mnoho podniků využívá, jsou internetové

obchody tzv. e-shopy, kde si mohou zákazníci prohlížet, a dokonce objednávat zboží. Jelikož

je však rozvoj v této oblasti natolik rychlý, zamýšlejí se někteří lidé nad další budoucností. Tu

můžeme vidět v přenosných elektronických zařízeních, především pak ve smartphonech,

jejichž obliba prudce roste.

Jedním z možných využití nastávajícího trendu v oblasti informačních technologií, je zvolit jako

způsob komunikace se zákazníkem M-Commerci neboli obchodování pomocí mobilního

zařízení. Touto záležitostí se zabývají zcela jistě podniky ze všech možných oborů, jejichž

cílem je prezentace a prodej zboží. Jedním z takovýchto podniků je i Heineken Česká

republika, a.s, jedna z největších pivovarnických organizací působící na území České

republiky a součást celosvětového a velmi známého koncernu Heineken. Cílem této

bakalářské práce je zhodnotit situaci na českém pivovarnickém trhu a najít řešení

M-Commerce pro společnost Heineken ČR.

Teoretická část se zabývá popsáním situace jak na českém, tak celosvětovém pivovarnickém

trhu. Dále je zde charakterizovaná restaurační síť v České republice, její vývoj a budoucnost.

Pro dobré pochopení situace je dobré se zorientovat i v současném stavu a způsobů

distribuce, i tomuto tématu je zde věnována pozornost. Závěr teoretické části informuje o

skutečné situaci informačních technologií a čtenář je zde seznámen podrobněji s pojmem

M-Commerce.

Praktická část této bakalářské práce je věnována shrnutí informací, které by měly napovědět,

zdali je M-Commerce pro společnost působící v oblasti prodeje piva perspektivní. Závěr

bakalářské práce je věnován popsáním základních funkcí, které by dle názoru autora neměly

chybět v mobilní aplikaci fungující pro společnost Heineken ČR.
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1. Analýza pivního trhu

1.1. Základní definice

Pivo můžeme označit za tradiční, a nejen v České republice, populární nápoj. Každý si pod

tímto názvem nejspíše představí nápoj zlatavé barvy s bílou pěnou. Ve střední Evropě pak

můžeme pivo popsat jako slabě alkoholický nápoj vyrobený ze sladu, chmele a vody,

kvašeného za pomoci pivovarských kvasinek. Není však jednoduché takto obecně pivo

charakterizovat. Po celém světě existuje několik desítek a možná i stovek druhů piva, které se

liší jak svojí chutí, barvou a aromatem, tak také výrobními procesy, kterými se dané pivní

produkty vyrábějí. [1] Je proto nutné si jasně definovat produkt piva, o kterém budu pojednávat

na následujících řádcích bakalářské práce.

Dle vyhlášky č. 335/1997 zní definice piva následovně: „Pivem se rozumí pěnivý nápoj

vyrobený zkvašením mladiny připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného

chmele nebo chmelových produktů, který vedle kvasným procesem vzniklého alkoholu

(ethylalkoholu) a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství neprokvašeného extraktu; slad

lze do výše jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahradit extraktem,

zejména cukru, obilného škrobu, ječmene, pšenice nebo rýže.“ [2]

1.2. Pivní ingredience

Pivo je nápoj, který se vyrábí ze základních čtyř surovin. Jsou jimi voda, chmel, obilí a kvasinky.

Voda patří mezi nejdůležitější ingredience pro výrobu piva. Pokud chtějí sládci zachovat

trvalou kvalitu svého produktu, je nutné kontrolovat pravidelně parametry vody, která je pro

vaření piva použita. Zvýšenou pozornost pak je nutné dát na tvrdost vody, případně na

množství různých příměsí, jako jsou například minerály, nebo soli. S ohledem na důležitost

vody byly od počátku vaření piva pivovary budovány u zdrojů pitné vody, jako jsou studně,

řeky a další zdroje pitné vody. [3,4]

Mezi neméně důležitou přísadu pro vaření piva patří chmel. Chmel je popínavá rostlina, které

vyhovuje nejvíce mírné podnebí. V pivovarnictví se používají hlávky samičích květů, respektive

extrakty ve formě chmelových extraktů a chmelových granulí. Chmel dodává výslednému

produktu klasickou nahořklou chuť a aroma. Oblíbenou odrůdou nejen u českých sládků je pak

Žatecký poloraný červeňák. [3,4]

Další významnou součástí vaření piva jsou obilniny. Pro výrobu piva se využívá velké množství

druhů obilí, nejčastěji je však používaná pšenice. Můžeme se také setkat s pšeničnými pivy.

Výroba pšeničného piva je ale technologicky více náročná než při použití ječmene, a i proto

se ve většině případů setkáváme na trhu s pivy ječmennými. V exotičtějších případech pak
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sládci využívají také rýži nebo kukuřici jako přísadu. Obilniny dodávají pivu potřebný škrob a

cukry, které se během výroby přeměňují na alkohol a oxid uhličitý. [3,4]

Jednobuněčné mikroorganismy, které se využívají v pivovarnictví pro přeměnu cukrů na

alkohol a oxid uhličitý, nazýváme kvasinky. Kvašení ovlivňuje chuť a aroma a pro sládky je

důležité, že ve velké míře mohou tento proces kontrolovat a řídit. Velký pokrok v tomto směru

provedl dánský vědec Emil Hansen, který dokázal vypěstovat kmen kvasnic, ve kterém byl

pouze jediný jejich druh. Toho využívají sládci do dnešního dne a jejich produkty mají díky

tomu identickou chuť a aroma. [3,4]

1.3. Historie piva

Historie piva sahá až do velmi vzdálených let, nejstarší nálezy obilného rmutu jsou staré až

10 000 let. Tento rmut vznikl zkvašením obilných zrn za působení enzymů a kvasinek

obsažených v lidských slinách. I přesto, že tento nápoj měl ještě jistě výrazně jinou chuť a

podobu, než jak známe pivo dnes, bývá právě tento objev označován za počátek historie piva.

[5]

Výraznou roli na rozvoj lidské civilizace mělo historické období neolitu (počátky okolo roku

9 000 př.n.l. na Předním východě). Již před neolitem dochází k oteplení Země a ubývání

zaledněných ploch. Výrazně zlepšené podnebí využívá člověk v zemědělství, rybolovu a

dalších odvětvích. Pro historiky zabývající se pivem je však důležitá informace, že v tomto

období člověk již dokáže vědomě pěstovat některé druhy obilí. [5,6]

Za první skutečné sládky můžeme označit Sumery, národ žijící u řek Eufrat a Tigris přibližně

mezi lety 4 000 př. n. l. až 2 000 př. n. l. První recepty na pivo tohoto kmenu dokonce objevil

český archeolog Bedřich Hrozný, který studoval téma pěstování obilí u starých civilizací. První

skutečné důkazy o pivovarnictví máme ze starého Egypta, kdy v nádobách z doby okolo roku

3 000 př. n. l. historikové objevili stopy piva. Egypťané tento obor dále rozvíjeli, a dokonce se

džbány piva používaly jako platidlo. Konec této éry způsobila změna vlády, kdy nejdříve byl

Egypt obsazen Peršany (525 př. n. l.) a následně Řeky (332 př. n. l.). [6] Po smrti Kleopatry


[…]


daný uživatel sledovat historii svých objednávek, historii plateb, případně další informace.

Aplikace může nabízet i přístup ke kontaktům na obchodního zástupce, případně telefonní

centrálu v případě problému, který nelze vyřešit pomocí mobilní aplikace.

6.2. Přístup do aplikace

 B-2-B

V prvotní fázi bude mobilní aplikace zaměřena a zprovozněna pouze ve vztahu B-2-B, tedy

Heineken ČR a restaurační zařízení a podobné provozovny. Jednotlivým zákazníkům bude

vygenerováno přihlašovací jméno a heslo, které zadá vždy po spuštění aplikace. Přihlášení je

nutné k tomu, aby do aplikace měli přístup pouze oprávněné osoby. Druhým důvodem jsou

individuální ceny, které mohou být pro různá restaurační zařízení odlišná. Po přihlášení tak

každému zákazníkovi budou nabízeny produkty za cenu, na kterých je se společností

Heineken ČR domluven.

 B-2-C

Po úspěšném zavedení M-Commerce ve vztahu B-2-B může společnost Heineken ČR rozšířit

klientelu této aplikace i o koncové zákazníky – konzumenty piva. V takovém případě je nutné

prvotní návrh aplikace upravit, neboť přístup do aplikace nebude limitován přihlašovacím

jménem a heslem, ale po spuštění aplikace budou zákazníkovi nabízeny produkty za základní

ceny. Zároveň nesmíme v tomto případě opomenout ani na dostatečnou marketingovou

kampaň. V případě realizace B-2-C M-Commerce je však také nutné myslet na některá

omezení pro zákazníky. Zákazníci, aby bylo zboží dodáno na požadovanou adresu, musí

objednat určené v minimální hodnotě a zároveň se adresa musí nacházet na území, které si

Heineken ČR označí jako obsluhované.

52

Závěr

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty získané znalosti, které vedou k závěrečnému

stanovisku ohledně M-Commerce pro společnost Heineken ČR.

Díky bakalářské práci M-Commerce pro společnost Heineken v hotelové a restaurační síti

autor a čtenáři získali nové znalosti v oblasti pivovarnictví. Seznámili jsme se se základními

ingrediencemi a informací, že historie piva je velmi bohatá a tradice pití tohoto nápoje je

přítomna nejen v České republice, ale více méně na celém světě. Zajímavé informace pak

přináší i statistika největších pivovarnických společností světa. Zde se dovídáme informaci, že

Heineken je světovou „dvojkou“, v České republice pak její pobočky produkují třetí největší

objem piva. Na základě zjištění a analýzy pivního trhu můžeme konstatovat, že je to trh stále

se rozvíjející a v České republice perspektivní. Dle dat uvedených v kapitolách teoretické části

můžeme učinit závěr, že i přes mírně klesající počet stravovacích a restauračních zařízení

v České republice se odhaduje, že tržby v tomto segmentu porostou.

Bakalářská práce také obsahuje výčet logistických technologií, využívaných společností

Heineken ČR na českém trhu. Pro M-Commerci je nejperspektivnější varianta sekundární

distribuce, která pomocí logistické technologie milk run zásobuje restaurační a stravovací

zařízení. Právě tato distribuce se dá díky M-Commerci vylepšit, a ještě zdokonalit oproti

původnímu stavu.

Výsledkem praktické části je následující tvrzení. E-commece a především pak M-Commerce

v sobě skrývá velký potenciál, který se snaží velké množství společností využít už dnes.

Z hlediska statistik je očekáván další růst uživatelů mobilních zařízení a internetu, což

M-Commerci jen nahrává. Především k tomuto závěru přispívá fakt, že vývoj informačních

technologií je značný a lze očekávat i další pokrok. Dalším pozitivem je již zavedený podnikový

informační systém SAP, který při dostatečné odborné znalosti lze s M-Commercí vhodně

propojit. Nelze opomenout ani v tomto pohledu pozitivum v zavedení zákona o evidenci tržeb,

která přináší do každé restaurace internet a přenosné elektronické zařízení. Zavedení

M-Commerce, tak nemusí samotné restaurace stát ani korunu. Navíc tato varianta komunikace

se zákazníkem přinese zjednodušené a rychlejší objednávání s menší chybovostí.

Je samozřejmé, že zavedení M-Commerce může přinést také určitá úskalí, na která je třeba

se případně připravit. Jedná se především o technickou náročnost celého projektu.

Na závěr je nutné zmínit, že zavedení M-Commerce je výrazným posunem v oblasti

objednávání. Na základě této bakalářské práce je však nutné zmínit domněnku, že

M-Commerce nepřinese zvýšenou spotřebu piva v restauracích a stravovacích zařízeních.

Způsob objednávání může zlepšit obchodní vztahy, a dokonce i přivést nové zákazníky.
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Nemůžeme však očekávat, že tato změna bude mít za následek zvýšený prodej piva. Samotní

koncový zákazníci tuto změnu těžko pocítí, a i kdyby ano, nepřinese to požadovaný efekt

v podobě zvýšené konzumace v restauračních zařízení. Snaha Heinekenu ČR o to zvýšit podíl

on trade trhu, který se dlouhodobě snižuje oproti off trade trhu, se pomocí mobilní aplikace

nepodaří. Pozitivnější výsledek by mohlo přinést rozšíření aplikace na vztah B-2-B, také o

vztah B-2-C. Výsledky tohoto rozšíření je velmi těžké odhadnout a záleží na smyslu pojetí

tohoto obchodního vztahu.

Je možné očekávat, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená

řešení bude možno využít i v dalších pracích. Společnosti Heineken Česká republika a.s., je

třeba poděkovat za ochotu, bez které by nebylo možné tuto bakalářskou práci napsat.
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