POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **M-Commerce pro společnost Heineken v hotelové a restaurační síti**

Autor (včetně titulů) **Tomáš Hyršl**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalant pravidelně konzultoval s vedoucím BcP a společností Heineken, která téma zadala. Při zpracování využíval poznatků z konzultací. Dodržoval harmonogram postupu zpracování a dbal rad vedoucího práce. S problematikou řešeného problému se musel napřed zcela zcela obeznámit, protože bylo pro studenta zcela nové. Problematiku dobře zvládnul. Nedostatky v pravopisu při konzultacích průběžně odstraňoval.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 16.6.2017 dne